
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  776  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  221 DEL 19/09/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO S. G. BOSCO 

FINANZIAMENTO P.O. FESR 2007/2013  ASSE II  LINEA 2.4.1IMPEGNO DI 

SPESA PER INTEGRAZIONE ONERI TECNICI 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO:  Efficientamento Energetico Edificio Scolastico “S. G. Bosco” Finanziamento P.O. 

FESR 2007/2013 – Asse II – Linea 2.4.1 
Impegno di Spesa per integrazione oneri tecnici 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 
18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 974 del 19/09/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento 
e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 
Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
            Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 974 del 19/09/2016 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 
            IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 
        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 
IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.  

 
Premesso che: 

− Con Determinazione Dirigenziale LL.PP. n. 165 del 19.06.2012, si approvavano i verbali di gara e si 
affidavano gli incarichi professionali relativi ai servizi di ingegneria ed architettura a professionisti esterni 
– relativi a diversi interventi finanziati dal PO 2007/2013 Asse II – Linea  2.4 – Azione 2.4.1 - nell’ambito 
del cosiddetto “Intervento per Efficientamento Energetico” di diversi Edifici Scolastici; 

− Tra i predetti interventi finanziati, figura anche quello riferito alla Scuola Primaria  “S. Giovanni Bosco”, 
dove l’incarico di CSP veniva affidata all’arch. Rosalba Castellano, per € 11.000,00 oltre oneri ed IVA; 

− Con successiva Determinazione Dirigenziale n. 230 del 03.10.2013, si impegnavano le relative somme 
riferite agli incarichi di cui sopra; 

− con Delibera di Giunta n. 118 in data 08.05.2014, veniva approvata la perizia di variante dell’intervento 
sulla Scuola Primaria S.G. Bosco, per l’importo complessivo di € 489.230,00; 
 

Ciò premesso, 
 

Dato atto che in virtù della perizia di variante approvata, si è avuto un incremento delle lavorazioni cui ha 
fatto seguito un adeguamento del PSC con conseguenti nuove attività svolte da parte del CSP incaricato: arch. 
Rosalba Castellano; 
 
Ritenuto pertanto di riconoscere in favore del citato CSP un incremento della quota prevista per l’incarico 
professionale (pari ad € 1.360,00 oltre oneri ed IVA), per tener conto della maggiore e nuova attività svolta in 
funzione dell’approvazione e della esecuzione degli ulteriori lavori previsti dalla perizia di variante; 
 
Considerato che tale incremento, sommato all’importo originario non supera la soglia di Legge che consente 
l’affidamento diretto del servizio di che trattasi; 
 
Visti: 

− Il D.L.vo n. 163/2006 e smi; 

− l’art. 107 del D.Lg. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in merito alle 
competenze dei dirigenti e responsabili dei servizi; 

− il vigente Regolamento di Contabilità;  

− l'art. 3 comma 2° del D.Lg. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, in merito alla 
competenza del dirigente all'adozione del presente provvedimento; 

− lo statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di settore o di servizio con rilievo 
esterno; 

DETERMINA 

 
per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato, di: 

1. Dato atto che in virtù della redazione e approvazione della perizia di variante per l’Intervento di 

Efficientamento Energetico della Scuola Primaria “S. Giovanni Bosco”, si è avuto un incremento delle 

lavorazioni cui ha fatto seguito un adeguamento del PSC con conseguenti nuove e maggiori attività svolte 



da parte del CSP incaricato, arch. Rosalba Castellano, per le quali occorre riconoscere un incremento 

dell’onorario previsto per l’incarico professionale pari ad € 1.360,00 di imponibile - oltre oneri ed IVA per 

un importo complessivo di € 1.725,57 – avendo verificato che tale incremento, sommato all’importo 

originario di affidamento pari ad € 11.000,00 - non supera la soglia di Legge che consente l’affidamento 

diretto del servizio di che trattasi; 

2. Ridurre di € 1.725,57 l’impegno giuridico iniziale, 2012/1657/1 impegno contabile n. 924/4 anno 2016 a 

valere sul Cap. PEG 50834 del bilancio 2016; 

3. Impegnare la spesa complessiva, pari ad € 1.725,57 sul Cap. PEG 50834 del Bilancio 2016 con impegno 

contabile n. 924 dando atto che la spesa è prevista e rientra nel quadro economico del progetto di 

Efficientamento di cui in premessa – ed ha esigibilità anno 2016.  

4. Confermare Responsabile del Procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo giusta D.G.C. n. 197 del 

13.08.2014. 

5. Trasmettere il presente provvedimento, al Responsabile del Procedimento, al Settore Economico-

Finanziario e alla U.O. Appalti e Contratti per quanto di rispettiva competenza. 

6. dare atto, altresì, che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovrà essere eseguita, da 

parte del servizio finanziario, la verifica ai sensi dell’art. 48-bis d.p.r. 602/1973 tramite Equitalia, 

trattandosi di  pagamento superiore ad € 10.000,00;   

7. dare atto, infine, che il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 1 comma 32 L. 

190/2012 

 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.L.vo 30/6/2003 n. 196 “Codice in 
materia di protezione dati personali”. 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.221 del 19/09/2016

27/09/2016Data: Importo: 1.725,57

Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO S. G. BOSCO FINANZIAMENTO P.O. FESR 2007/2013  ASSE II
LINEA 2.4.1IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE ONERI TECNICI

Bilancio
Anno: 2016

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 182.804,64

181.079,07

1.725,57

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50834

Oggetto: SCUOLA SA GIOVANNI BOSCO PROMOZIONE RISPARMIO
ENERGETICO

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 924/6Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 924/6:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Impegno: 2016 924/0 Data: 15/03/2016 Importo: 182.804,64

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 27/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

974

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO S. G. BOSCO FINANZIAMENTO P.O.
FESR 2007/2013  ASSE II  LINEA 2.4.1IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE ONERI TECNICI

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 221 Nr. adozione generale: 776
19/09/2016Data adozione:

28/09/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


